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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je ovlivnění stability pacientů po cévní mozkové příhodě

pomocí terapie na BalanceTutoru a dalších fyzioterapeutických metod.

Na začátku teoretické části je stručně vysvětleno cévní zásobení mozku. Dále se

teoretická část věnuje obecným faktům o cévních mozkových příhodách, incidenci,

rozdělení a různých klinických obrazech. Velká část teoretické kapitoly se také věnuje

fyzioterapeutickým metodám, které lze při rehabilitaci cévních mozkových příhod využít,

především senzomotorické stimulaci, terapii na přistroji BalanceTutor, zrcadlové terapii,

ale i dalším metodám. V kapitole věnované metodice práce jsou popsány vyšetřovací

metody využité ve speciální části.

Speciální část bakalářské práce se zabývá kazuistikami jednotlivých pacientů. Jsou zde

popsány cvičební jednotky, dlouhodobé i krátkodobé rehabilitační plány. Dále speciální

část obsahuje popis výsledků pacientů, které jsou zpracovány především pomocí tabulek.

Klíčová slova

cévní mozková příhoda, BalanceTutor, senzomotorická stimulace, stabilita
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Abstract

The subject of this thesis is the effect of therapy using Balance Tutor and other

physiotherapeutic methods on patients´ stability after having suffered a stroke.

The vascular blood supply of the brain is explained briefly at the beginning of the

theoretical part. This part further deals with general facts about strokes, incidence,

classification and clinical manifestations. Major part of the theoretical chapter pursues

physiotherapeutic methods which can be applied during the rehabilitation after strokes.

Above all, sensory motor stimulation, therapy on Balance Tutor tool, mirror therapy and

other methods. The chapter on methodology describes examination methods applied in

the specialized part.

The specialized part of this thesis covers case reports of particular patients. Exercise units,

long-term and short-term rehabilitation plans are described. Further, the patients´ results

are presented, mainly in the charts.

Key words

stroke, Balance Tutor, sensory motor stimulation, stability
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1 Úvod

V České republice je cévní mozková příhoda (CMP) neboli iktus nejčastější příčinou

získaného postižení a třetí nejčastější příčinou úmrtí (hned za kardiovaskulárními a

onkologickými onemocněními). Její následky mají u každého jedince individuální

charakter, přesto však u každého pacienta vyžadují intenzivní a hlavně včasnou

rehabilitaci (Lippertová – Grunerová, 2015).

Cévní mozková příhoda je ča sto diskutovaným tématem především proto, že úmrtnost

na její následky neustále roste a její prevalence se posouvá do produktivního věku.

V České republice je toto téma o to aktuálnější, že oproti zemím západní a střední Evropy

je zde dvakrát až třikrát vyšší incidence a dvojnásobná úmrtnost (Kalita, 2006).

V Evropě a Spojených státech amerických je CMP rovněž nejčastější příčinou

trvalého fyzického postižení, a právě proto je potřeba se zaměřit na co nejlepší rozvoj

rehabilitace v této oblasti (Rosamond et al, 2008).
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2 Současný stav

2.1 Cévní zásobení mozku

Pro správnou funkci mozku je důležité jeho dostatečné prokrvení, které zajišťují čtyři

velké tepny – levá a pravá a. carotis communis a levá a pravá a. vertebralis (Ambler,

2006).

Levá a. carotis communis odstupuje rovnou z aortálního oblouku, pravá a. carotis

communis z truncus brachiocephalicus. A. carotis communis se ve výši třetího až čtvrtého

krčního obratle dělí na a. carotis interna a externa. A. carotis interna vstupuje na bázi lební

do canalis caroticus a končí bifurkací (rozdvojením) v a. cerebri anterior a media. Před

touto bifurkací ještě odstupuje a. communicans posterior, spojuje se s a. cerebri posterior

a spojují se tak s vertebrobazilárním řečištěm částí Willisova okruhu. Levá a pravá a.

carotis communis se dohromady podílejí na krevním zásobování mozku asi z 85 %. Další

dvě nejdůležitější tepny jsou tepny vertebrální. Ty odstupují z aa. subclaviae a procházejí

kostotransverzálními otvory krčních obratlů, dále procházejí skrz foramen occipitale

magnum a spojují se v a. basilaris, která se dělí na dvě aa. cerebri posteriores (Ambler,

2006).

A. cerebri anterior vyživuje větší část frontálního a parietálního laloku, a. cerebri

media potom zbývající část frontálního, parietálního a spánkového laloku. A. basilaris

vyživuje mozkový kmen, mozeček a část diencefala, a. cerebri posterior druhou část

diencefala, okcipitální a část spánkového laloku. A. choroidea anterior zásobuje globus

pallidus a capsula interna, a. choroidea posterior zásobuje část mozkového kmene,

především mesencephalon. Rami perforantes a centrales vystupují z Willisova okruhu a

zásobují bazální ganglia, thalamus a část mozkového kmene (Ambler, 2006; Čihák,

2004).
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2.2 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda je náhle vzniklé mozkové postižení způsobené poruchou

cirkulace krve v mozku, a to buď nedostatečným prokrvením, nebo naopak krvácením do

mozkové tkáně (Ambler, 2011).

2.2.1 Incidence

Incidence první náhlé cévní mozkové příhody ve střední Evropě se pohybuje mezi 3,5

až 5,5 případy na 1000 obyvatel ročně. Pravděpodobnost další náhlé mozkové příhody u

lidí, kteří již jednu náhlou cévní mozkovou příhodu prodělali, se pohybuje mezi 10 až 15

% za rok. Okolo 15 % lidí postižených cévní mozkovou příhodou umírá do 3 měsíců od

ataky, 25 % do jednoho roku. Ne všichni pacienti ale zemřou na přímé následky příhody,

velká část z nich umírá na sekundární komplikace, nejčastěji pneumonie nebo plicní

embolie, zakrvácení oblasti postižené infarktem nebo další cévní mozkovou příhodu

(Lippertová – Grunnerová, 2015).

2.2.2 Rozdělení cévních mozkových příhod

Akutní cévní mozkové příhody jsou obvykle děleny na dva základní typy dle způsobu

vzniku. Zhruba v 80 % případů se jedná o tzv. ischemické cévní mozkové příhody. Dalším

typem je cévní mozková příhoda hemoragická, kterou můžeme dále rozdělit na hemoragii

intracerebrální a na hemoragii subarachnoidální, přičemž první zmíněná se vyskytuje asi

v 15 % případů, druhá asi v 5 % (Kalita, 2006).

Míra postižení u pacientů po CMP je individuální. Pacient může mít pouze lehk á

postižení, která kvalitu jeho života téměř nepoznamenají, ale naopak může mít celkovou

hemiplegii a afázii. Díky neuroplasticitě mozku je ale vysoká možnost ovlivnit správnou

a včasnou rehabilitací zdravotní stav pacienta. K tomu je ale důležité správně odhalit

místo postižení mozkové tkáně, protože právě na základě umístění postižení vzniká velká

různorodost klinických obrazů pacientů (Nebudová, 1998).
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Ischemické cévní mozkové příhody

S ischemickými cévními mozkovými příhodami (iCMP) se ze všech mozkov ých

příhod setkáváme nejčastěji. Důvodem, proč k nim dochází, je snížení prokrvení mozku

pod kritickou hodnotu 20 ml/100 g mozkové tkáně a následné poškození synaptické

funkce neuronů. Pokud dojde k poklesu až pod 12 ml/100 g mozkové tkáně, mluvíme o

tzv. mozkovém infarktu neboli malacii. Dochází k nevratným strukturálním změnám na

mozku a k zániku neuronů. Následky iCMP jsou tedy individuální, záleží na tom, k jak

velké ischémii došlo, kterou část mozku postihla a jak dlouho trvala (Ambler, 2006).

Ischemické příhody není jednoduché rozdělit, protože je možné je dělit podle několika

různých kritérií.

a) podle mechanismu vzniku

 obstrukční – dojde k uzavření cévy trombem nebo embolem a následně k hypoxii

mozku a poškození neuronů

 neobstrukční – dojde k hypoperfuzi mozku (Ambler, 2006)

b) podle vztahu k tepennému povodí

 teritoriální – k infarktu dojde v povodí některé z mozkových tepen

 interteritoriální – k infarktu dojde na rozhraní povodí jednotlivých tepen

 lakunární – k infarktu dojde v povodí malých perforujících tepen (Ambler, 2006)

c) podle časového průběhu

 tranzitorní (TIA, tranzitorní ischemická ataka) – veškeré příznaky nejpozději do

24 hodin odezní

 reverzibilní (RIND, reversible neurologic ischemical deficit) – veškeré příznaky

odezní do dvou týdnů

 progredující – dochází k pozvolné progresi příznaků


[…]


Dolní končetina PDK LDK

Patelární Hyperreflexie Normoreflexie

Achillovy šlachy Normoreflexie Normoreflexie

Medioplantární Normoreflexie Normoreflexie
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Příloha 26 – Vstupní a výstupní vyšetření iritačních jevů (Kazuistika 3)

Vstupní vyšetření iritačních jevů

Tabulka 55 Vstupní vyšetření iritačních jevů 3

Horní končetina PHK LHK

Hoffmanův příznak Pozitivní Negativní

Trömnerův příznak Negativní Negativní

Justerův příznak Pozitivní Negativní

dlaňo – bradový Negativní Negativní

Dolní končetina PDK LDK

Extenční

Babinskiho příznak Pozitivní Negativní

Oppenheimova zkouška Pozitivní Negativní

Chaddockova zkouška Negativní Negativní

Flekční

Zkouška dle Rossolima Negativní Negativní

zkouška dle Žukovského – Kornilova Negativní Negativní
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Výstupní vyšetření iritačních jevů

Tabulka 56 Výstupní vyšetření iritačních jevů 3

Horní končetina PHK LHK

Hoffmanův příznak Pozitivní Negativní

Trömnerův příznak Negativní Negativní

Justerův příznak Negativní Negativní

dlaňo – bradový Negativní Negativní

Dolní končetina PDK LDK

Extenční

Babinskiho příznak Pozitivní Negativní

Oppenheimova zkouška Pozitivní Negativní

Chaddockov a zkouška Negativní Negativní

Flekční

Zkouška dle Rossolima Negativní Negativní

zkouška dle Žukovského – Kornilova Negativní Negativní
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Příloha 27 – Vstupní a výstupní testování MMSE (Kazuistika 3)

Vstupní testování MMSE

Tabulka 57 Vstupní testování MMSE 3

Oblast hodnocení Skóre

Orientace 10

Paměť 3

Pozornost a počítání 2

Krátkodobá paměť 2

Řeč, komunikace, konstrukční schopnosti 9

26 bodů

pásmo normálu

Výstupní testování MMSE

Tabulka 58 Výstupní testování MMSE 3

Oblast hodnocení Skóre

Orientace 10

Paměť 3

Pozornost a počítání 4

Krátkodobá paměť 2

Řeč, komunikace, konstrukční schopnosti 9

28 bodů

pásmo normálu
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Příloha 28 – Vstupní a výstupní testování Barthel index (Kazuistika 3)

Vstupní testování Barthel index

Tabulka 59 Vstupní testování Barthel index 3

Hodnocený aspekt Popis Body

Najezení, napití Samostatně bez pomoci 10

Oblékání Samostatně bez pomoci 10

Koupání Samostatně bez pomoci 10

Osobní hygiena Samostatně 5

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

Přesun lůžko – židle S malou pomocí 10

Chůze po rovině S pomocí 50 metrů 10

Chůze po schodech Neprovede 0

85 bodů

lehká závislost
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Výstupní testování Barthel index

Tabulka 60 Výstupní hodnocení Barthel index 3

Hodnocený aspekt Popis Body

Najezení, napití Samostatně bez pomoci 10

Oblékání Samostatně bez pomoci 10

Koupání Samostatně bez pomoci 10

Osobní hygiena Samostatně 5

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

Přesun lůžko – židle Samostatně bez pomoci 15

Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15

Chůze po schodec h S pomocí 5

100 bodů

nezávislý
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Příloha 29 – Vstupní a výstupní testování Ber Balance Scale (Kazuistika 3)

Vstupní testování Berg Balance Scale

Tabulka 61 Vstupní testování Berg Balance Scale 3

Hodnocený aspekt Body

Vstávání ze sedu do stoje 3

Samostatný stoj 4

Samostatný sed 4

Posazování ze stoje 3

Přesuny 3

Stoj se zavřenýma očima 3

Stoj o úzké bazi 3

Ve stoje napřažení jedné horní končetiny 3

Zvednutí předmětu z podlahy 3

Otočení se přes pravé i levé rameno 3

Otočka o 360° 2

Umisťování nohy na schod 2

Stoj bez opory s jednou nohou vpřed 2

Stoj na jedné noze (LDK/PDK) 3/1

39 bodů
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Výstupní testování Berg Balance Scale

Tabulka 62 Výstupní testování Berg Balance Scale 3

Hodnocený aspekt Body

Vstávání ze sedu do stoje 4

Samostatný stoj 4

Samostatný sed 4

Posazování ze stoje 4

Přesuny 4

Stoj se zavřenýma očima 3

Stoj o úzké bazi 3

Ve stoje napřažení jedné horní končetiny 4

Zvednutí předmětu z podlahy 3

Otočení se přes pravé i levé rameno 4

Otočka o 360° 3

Umisťování nohy na schod 3

Stoj bez opory s jednou nohou vpřed 3

Stoj na jedné noze (LDK/PDK) 3/2

48 bodů
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Příloha 30 – Vstupní a výstupní testování 10 Meter Walk Test (Kazuistika 3)

Vstupní testování 10 Meter Walk Test

Tabulka 63 Vstupní testování 10 Meter Walk Test 3

1. čas 2. čas 3. čas
Průměrná

rychlost

Normální tempo 14,2 13,8 14,2 0,71

Rychlé tempo 9 9 9,3 1,1

Výstupní testování 10 Meter Walk Test

Tabulka 64 Výstupní testování 10 Meter Walk Test 3

1. čas 2. čas 3. čas
Průměrná

rychlost

Normální

tempo

13,7 13,6 14,1 0,73

Rychlé tempo 8,7 8,2 9,3 1,2
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