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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuhnová Jméno: Barbora Osobní číslo: 456263
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění stability po cévní mozkové příhodě pomocí terapie na BalanceTutoru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je terapie na Balance Tutoru vhodná pro všechny pacienty ? Pokud ne uveďte kriteria.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce obsahuje 79 stran textu,60 stran příloh.

Studenka zpracovala velmi aktuální téma z hlediska četnosti a incidence CMP v ČR.Ve své práci se zaměřila na nové
fyzioterapeutické přístupy,konkrétně na terapii pacientů po CMP na přístroji Balance Tutoru se kterým se seznámila
během odborné opakované praxe v rehabilitačním ústavu v Kladrubech.

Práce je zpracována pečlivě a výstižně s důrazem na fyzioterapeutické možnosti a vlastní práci s pacienty ,dílčí
výsledky jsou uvedeny až v příloze,vlastní práce je tudíž přehledná s důrazem na výsledek terapie u jednotlivých
pracientů.

Studentka ve své práci prokázala schopnost propojit analytické znalosti do praxe,rozhodla se seznámit čtenáře s
novými možnostmi fyzioterapie u pacientů po CMP,v čemž spatřuji největší přínos předložené práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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